
BERGMANN ENGINEERING GmbH
Ingenieurbüro
Messingweg 13, 48308 Senden

Landkreis Böblingen

Kosten Sirenennetz Übersicht

Stadt Nr. Plan

Anzahl 

Sirenen

Kosten

Netto

Kosten

Brutto

Anzahl 

Sirenen

Kosten

Netto

Kosten

Brutto

Aidlingen  01 C 11 243.300,00 € 289.527,00 € 8 182.800,00 € 217.532,00 € 71.995,00 € 24,87%

Altdorf  02 D 6 157.800,00 € 187.782,00 € 3 63.700,00 € 75.803,00 € 111.979,00 € 59,63%

Böblingen 03 B 29 593.900,00 € 706.741,00 € 19 383.500,00 € 456.365,00 € 250.376,00 € 35,43%

Bondorf  04 E 6 152.800,00 € 181.832,00 € 4 91.400,00 € 108.766,00 € 73.066,00 € 40,18%

Deckenpfronn  05 C 6 111.200,00 € 132.328,00 € 4 77.200,00 € 91.868,00 € 40.460,00 € 30,58%

Ehningen  06 C 10 202.600,00 € 241.094,00 € 6 139.600,00 € 166.124,00 € 74.970,00 € 31,10%

Gärtringen 07 C 12 260.800,00 € 310.352,00 € 7 140.900,00 € 167.671,00 € 142.681,00 € 45,97%

Gäufelden  08 E 11 234.300,00 € 278.817,00 € 7 127.700,00 € 151.963,00 € 126.854,00 € 45,50%

Grafenau  09 B 8 204.000,00 € 242.760,00 € 6 135.600,00 € 161.364,00 € 81.396,00 € 33,53%

Herrenberg 10 E 31 681.400,00 € 810.866,00 € 20 417.400,00 € 496.706,00 € 314.160,00 € 38,74%

Hildrizhausen  11 C 4 93.400,00 € 111.146,00 € 3 73.900,00 € 87.941,00 € 23.205,00 € 20,88%

Holzgerlingen 12 D 12 276.200,00 € 328.678,00 € 7 155.100,00 € 184.569,00 € 144.109,00 € 43,85%

Jettingen  13 E 9 213.500,00 € 254.065,00 € 5 94.700,00 € 112.693,00 € 141.372,00 € 55,64%

Leonberg 14 A 33 770.700,00 € 917.133,00 € 24 557.600,00 € 663.544,00 € 253.589,00 € 27,65%

Magstadt 15 A 7 144.900,00 € 172.431,00 € 4 93.400,00 € 111.146,00 € 61.285,00 € 35,54%

Mötzingen  16 E 5 127.100,00 € 151.249,00 € 3 73.900,00 € 87.941,00 € 63.308,00 € 41,86%

Nufringen  17 C 6 181.000,00 € 215.390,00 € 4 80.200,00 € 95.438,00 € 119.952,00 € 55,69%

Renningen 18 A 14 321.200,00 € 382.228,00 € 9 231.700,00 € 275.723,00 € 106.505,00 € 27,86%

Rutesheim  19 A 8 174.100,00 € 207.179,00 € 5 122.100,00 € 145.299,00 € 61.880,00 € 29,87%

Schönaich 20 D 9 220.500,00 € 262.395,00 € 7 165.300,00 € 196.707,00 € 65.688,00 € 25,03%

Sindelfingen 21 B 32 646.400,00 € 769.216,00 € 19 370.300,00 € 440.657,00 € 328.559,00 € 42,71%

Steinenbronn  22 D 4 95.400,00 € 113.526,00 € 3 62.700,00 € 74.613,00 € 38.913,00 € 34,28%

Waldenbuch 23 D 11 205.900,00 € 245.021,00 € 7 166.300,00 € 197.897,00 € 47.124,00 € 19,23%

Weil der Stadt 24 A 20 486.300,00 € 578.697,00 € 13 253.100,00 € 301.189,00 € 277.508,00 € 47,95%

Weil im Schönbuch  25 D 15 323.700,00 € 385.203,00 € 9 187.100,00 € 222.649,00 € 162.554,00 € 42,20%

Weissach  26 A 10 248.200,00 € 295.358,00 € 7 191.700,00 € 228.123,00 € 67.235,00 € 22,76%

Rückmeldesytem 25.000,00 € 25.000,00 € 

Summen 329 213

Betrag netto 7.395.600,00 €            4.663.900,00 €            
MWSt 19% 1.405.164,00 €            886.141,00 € 

Betrag brutto 8.800.764,00 €         5.550.041,00 €         

21.02.2024

ohne Sprachalarmierungmit Sprachalarmierung Differenz Kosten

mit - ohne

Sprachalarmierung



BERGMANN ENGINEERING GmbH
Ingenieurbüro
Messingweg 13, 48308 Senden

Landkreis Böblingen

Kosten Sirenennetz mit Sprachalarmierung 21.02.2024

Stadt Nr. Plan Anzahl 

Sirenen

Sirene

600 W

Sirene

1.200 W

Sirene

1.800 W

Sirene

2.400 W

16m-Mast

600W - 1.200 W

16m-Mast

1.800 W - 

2.400 W

Solarpanel Kosten je

Kommune

15.500,00 €   16.500,00 €   18.500,00 €       20.000,00 €       11.000,00 €        16.000,00 €        2.200,00 €      

Aidlingen  01 C 11 2 6 3 3 1 4 243.300,00 € 
Altdorf  02 D 6 3 1 2 3 1 4 157.800,00 € 
Böblingen 03 B 29 2 17 10 6 1 7 593.900,00 € 
Bondorf  04 E 6 1 4 1 4 4 152.800,00 € 
Deckenpfronn  05 C 6 1 5 1 1 111.200,00 € 
Ehningen  06 C 10 4 5 1 3 3 202.600,00 € 
Gärtringen 07 C 12 3 5 4 3 1 4 260.800,00 € 
Gäufelden  08 E 11 4 5 2 4 4 234.300,00 € 
Grafenau  09 B 8 3 3 2 4 1 5 204.000,00 € 
Herrenberg 10 E 31 5 21 4 1 11 1 12 681.400,00 € 
Hildrizhausen  11 C 4 1 2 1 2 2 93.400,00 € 
Holzgerlingen 12 D 12 3 8 1 6 6 276.200,00 € 
Jettingen  13 E 9 3 5 1 5 5 213.500,00 € 
Leonberg 14 A 33 2 25 6 15 1 16 770.700,00 € 
Magstadt 15 A 7 1 4 2 2 2 144.900,00 € 
Mötzingen  16 E 5 2 2 1 2 1 3 127.100,00 € 
Nufringen  17 C 6 3 3 3 2 5 181.000,00 € 
Renningen 18 A 14 2 8 4 5 1 6 321.200,00 € 
Rutesheim  19 A 8 1 6 1 3 3 174.100,00 € 
Schönaich 20 D 9 1 7 1 4 1 5 220.500,00 € 
Sindelfingen 21 B 32 24 8 5 2 7 646.400,00 € 
Steinenbronn  22 D 4 1 1 2 2 2 95.400,00 € 
Waldenbuch 23 D 11 2 9 2 2 205.900,00 € 
Weil der Stadt 24 A 20 2 9 8 1 5 4 9 486.300,00 € 
Weil im Schönbuch  25 D 15 3 12 6 6 323.700,00 € 
Weissach  26 A 10 3 6 1 5 1 6 248.200,00 € 
Rückmeldesytem 25.000,00 € 

Summen 329 55 203 68 3 114 19 133
329

Betrag netto 7.395.600,00 €          
MWSt 19% 1.405.164,00 €          

Betrag brutto 8.800.764,00 €      



BERGMANN ENGINEERING GmbH
Ingenieurbüro
Messingweg 13, 48308 Senden

Landkreis Böblingen

Kosten Sirenennetz ohne Sprachalarmierung 21.02.2024

Stadt Nr. Plan Anzahl 

Sirenen

Sirene

600 W

Sirene

1.200 W

Sirene

1.800 W

Sirene

2.400 W

16m-Mast

600W - 1.200 W

16m-Mast

1.800 W - 

2.400 W

Solarpanel Kosten je

Kommune

15.500,00 €   16.500,00 €   18.500,00 €       20.000,00 €       11.000,00 €        16.000,00 €        2.200,00 €      

Aidlingen  01 C 8 2 6 4 4 182.800,00 € 
Altdorf  02 D 3 1 1 1 1 1 63.700,00 € 
Böblingen 03 B 19 6 8 5 5 5 383.500,00 € 
Bondorf  04 E 4 1 3 2 2 91.400,00 € 
Deckenpfronn  05 C 4 2 2 1 1 77.200,00 € 
Ehningen  06 C 6 1 4 1 3 3 139.600,00 € 
Gärtringen 07 C 7 1 6 2 2 140.900,00 € 
Gäufelden  08 E 7 3 3 1 1 1 127.700,00 € 
Grafenau  09 B 6 3 3 3 3 135.600,00 € 
Herrenberg 10 E 20 7 12 1 7 7 417.400,00 € 
Hildrizhausen  11 C 3 2 1 2 2 73.900,00 € 
Holzgerlingen 12 D 7 2 4 1 3 3 155.100,00 € 
Jettingen  13 E 5 1 4 1 1 94.700,00 € 
Leonberg 14 A 24 12 11 1 13 13 557.600,00 € 
Magstadt 15 A 4 1 2 1 2 2 93.400,00 € 
Mötzingen  16 E 3 2 1 2 2 73.900,00 € 
Nufringen  17 C 4 1 2 1 1 1 80.200,00 € 
Renningen 18 A 9 5 2 2 5 1 6 231.700,00 € 
Rutesheim  19 A 5 5 3 3 122.100,00 € 
Schönaich 20 D 7 3 4 4 4 165.300,00 € 
Sindelfingen 21 B 19 4 11 4 4 4 370.300,00 € 
Steinenbronn  22 D 3 3 1 1 62.700,00 € 
Waldenbuch 23 D 7 4 2 1 4 4 166.300,00 € 
Weil der Stadt 24 A 13 3 9 1 3 3 253.100,00 € 
Weil im Schönbuch  25 D 9 3 5 1 3 3 187.100,00 € 
Weissach  26 A 7 3 4 6 6 191.700,00 € 
Rückmeldesytem 25.000,00 € 

Summen 213 73 118 22 0 86 1 87
213

Betrag netto 4.663.900,00 €          
MWSt 19% 886.141,00 € 

Betrag brutto 5.550.041,00 €      


